
BCIBUREAU CERTIFICACION £ INSPECCION DE EQUIPOS S.A. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 
  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Efectivo y Equivalentes 

Cuentas por Cobrar 

Impuestos corrientes 

Otras cuentas por cobrar 

Total activos corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 

Planta y Equipo, neto 

Total activos ño corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores 

Otras cuentas por Pagar 

Obligaciones acumuladas 

Impuestos.corrientes 

Total pasivos corrientes 

PASIVO NO CORRIENTE 

Obligaciones financieras largo plazo 

Otras cuentas por pagar 

Beneficios sociales largo plazo 

Total pasivos no corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital pagado 

Reserva legal 

Resultados acumulados 

TOTAL PATRIMONIO 

   
  

fte General 

En U.S. Dólares 
Notas 

D
o
n
 a
 

10 

2019 

184.298 

227.182 

34.380 

6.340 

452.200 

80.152 

80.152 

532.352 

151.340 
8.012 
59.442 
32.112 

250.906 

43.575 

10.040 

4.793 

58.408 

309.314 

  

2018 

30.171 

157.799 

33.212 

3.559 

224.741 

39.091 

39.091 

263.832 

10.556 

53.577 

25.175 

89.308 

43.281 

8.411 
5.180 

56.872 

146.180 

1.000 
6.637 

110.015 

117.652 
  

263.832 

  

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros



BCIBUREAU CERTIFICACION «€ INSPECCION DE EQUIPOS S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

En U.S. Dólares 

Notas 2019 

VENTAS 11 729.746 

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 12 (593.735) 

OTROS GASTOS a 619 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION A 135.392 
TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 

Menos Participación a trabajadores 20.309 
Menos gasto por impuesto a la renta: 28.771 

UTILIDAD NETA 86.312 

  

2018 

419.061 

(305.144) 

5 2 

113.592 

17.038 

21.275 

75.279 

  

  

LS Acuña 5) A año 

ente General : 

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros



 
 

 
 

 
 

B
C
I
B
U
R
E
A
U
 
C
E
R
T
I
F
I
C
A
C
I
O
N
 

8, 
I
N
S
P
E
C
C
I
O
N
 

DE 
EQUIPOS 

S.A, 
'
S
T
A
D
O
 
DE 

C
A
M
B
I
O
S
 

EN 
EL 

P
A
T
R
I
M
O
N
I
O
 

o 
o
 

____ 
POR 

EL 
AÑO 

TERMINADO 
EL 

31 
DE 

DICIEMBRE 
DEL 

2018 
(Expresados 

en 
U.S. 

dólares) 

a
 

: 
] 

Resultados 
Descripción 

Capital 
pagado 

Reserva 
legal 

acumulados 
Total 

Saldos 
al 

31 
de 

diciembre 
del 

2017 
1.000 

6.537 
35.512 

43.049 

Reserva 
legal 

100 
100 

Otros 
(776) 

(776) 
Utilidad 

75.279 
75.279 

Saldos al 31 
de diciembre del 2018 

1000 
6.637 

110.015 
117632 

Otros 
(100) 

19.174 
19,074 

Utilidad 
86.312 

86.312 

Saldos al 31 
de diciembre 

del 2019 
"
1
0
0
0
 

6.537 
215.501 

223.038 

Gelente 

Las 
notas 

adjuntas 
son 

parte 
integrante 

de 
los 

Estados 
Financieros 

 
 
 

 
 

  

General 

 



BCIBUREAU CERTIFICACION 8, INSPECCION DE EQUIPOS S.A. 
_ ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 

(Expresados en U.S. dólares) 

2019 2018 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE 
OPERACION: 
Recibido de clientes 640,204 353.881 

Pagado a proveedores y a empleados (410,344) (342.968) 

Otros 18.455 (1.001) 
Participación trabajadores (17.038) - 
Impuesto a la renta corriente o (21.2751 - 
Efectivo neto utilizado en actividades de operación 210.002 9.912 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE 
INVERSION 
Adquisición Activos Fijos (57.798) (16.603) 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE 
FINANCIAMIENTO: 
Oíras cuentas por pagar targo plazo 1.923 2.855 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO: 
Incremento (disminución) neto durante el año 154,127 (3.836) 
Saldos al comienzo del año a o 30.171 o 34.007 

SALDOS AL FIN DEL AÑO 184.298 30.171 
  

  

  

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros



BCIBUREAU CERTIFICACION £ INSPECCION DE EQUIPOS S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

L 

2. 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 
INFORMACIÓN GENERAL 

BCIBUREAU CERTIFICACION $: INSPECCION DE EQUIPOS $.A., fue constituida en la República del 
Ecuador, en la ciudad de Quito el 11 de octubre del 2011 e inscrita en el Registro Mercantil el 18 de octubre del 
2011. 

Su objeto social es la certificación, verificación e inspección de equipos, la prestación de servicios de 
certificación, inspección, administración y soporte, a través de expertos en la materia con calificación nacional e 
internacional de equipo para el área de la construcción, sector petrolero, minero, marítimo, agropecuario, 
agroindustriales, transporte e industriales, sean estos nuevos o usados. 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

2.1. Bases para Presentación 

Los estados financieros de la Compañía comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 
2019, los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año 
terminado el 31 de diciembre de 2019. Estos estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas 

Internacionales de Información Financiera para PYMES. . 
2.2. Bancos 

Los Bancos incluyen efectivo disponible en bancos locales. Los sobregiros bancarios son presentados en 
pasivos corrientes en el estado de situación financiera. 

2.3. Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 

“Las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con 
pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo y el momento inicial son registradas a su valor 
razonable y posteriormente son medidas al costo amortizado. 

Estos activos inicialmente se reconocen a su valor razonable y después del reconocimiento inicial, a valor 
razonable, menos cualquier deterioro, en función a su recuperabilidad El período de crédito promedio sobre la 
venta es de 30 días. 

Las cuentas por cobrar comerciales incluyen una provisión para reducir su valor al de probable realización. 
Dicha provisión se constituye en función de un análisis de la probabilidad de recuperación de las cuentas por 
cobrar. Las variaciones de la provisión se reconocen en el estado de resultados del periodo. 

2.4. Propiedades, Planta y Equipos 

2.4.1. Medición en el Momento del Reconocimiento 

Las propiedades, planta y equipos son registradas al costo menos la depreciación acumulada. 
El costo de propiedades, planta y equipos comprende su precio de adquisición más todos los costos 

directamente relacionados con la ubicación del activo, su puesta en condiciones de funcionamiento según lo 
previsto por la administración de la Compañía. 

2.4.2. Medición Posterior al Reconocimiento: Modelo del Costo 
Las propiedades, planta y equipo, excepto terrenos, son registradas al costo menos la depreciación 

acumulada y el importe acumulado de cualquier pérdida por deterioro. Los gastos de reparaciones y 
mantenimientos se imputan a resultados en el periodo en que se producen. 

2.4.3. Métodos de Depreciación, Vidas Utiles y Valores Residuales 

El costo o valor revaluado de propiedades, planta y equipos se deprecia de acuerdo con el método de línea 
recta. La vida útil estimada y el método de depreciación son revisadas al final de cada año. 

2.5, Impuestos 

El gasto por impuesto a la renta representa la suma del impuesto a la renta por pagar corriente y el impuesto 
diferido: 

2.5.1. Impuesto Corriente. 

El impuesto por pagar corriente de basa en la utilidad gravable (tributaria) registrada durante el año. La 
utilidad gravable difiere de la utilidad contable, debido a las partidas de ingresos o gastos imponibles o



4, 

deducibles y partidas que no son gravables o deducibles. El pasivo de la Compañía por concepto del impuesto 

corriente se calcula utilizando las tasas fiscales aprobadas al final de cada período 

2.5.2. Impuesto Diferidos: 

El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporarias entre el valor en libros de los activos y 
pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar la 

utilidad gravable. El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias 
temporarias imponibles, Se reconocerá activo por impuestos diferidos, por causa de todas las diferencias 
temporarias deducibles, en la medida en que resulte probable que la Compañía disponga de utilidades gravables 
futuras contra las que podría cargar esas diferencias temporarias deducibles, 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben medirse empleando las tasas fiscales que se espera 
sean de aplicación en el período en el que el activo se realice o el pasivo se cancele 

A131 de diciembre del 2019 no existen diferencias temporales para la determinación de impuestos 
diferidos. 

2.6. Beneficios a Empleados 

2.6.1. Participación a Trabajadores 

La Compañía reconoce un pasivo y gastos por la participación de los trabajadores en las utilidades de la 
Compañía. Este beneficio se calcula a la tasa del 15% de las utilidades líquidas de acuerdo con disposiciones 

legales. 

2.7, Reconocimiento de Ingresos 

"Losingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta 
el importe estimado de cualquier descuento, bonificación o rebaja comercial que la Compañía pueda otorgar. 

2.8. Costos y Gastos 

Los costos y gastos se registran al costo histórico. Los costos y gastos se reconocen a medida que son 

incurridos, independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el período más 
cercano en el que se conocen. 

ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS 

En la aplicación de las políticas contables de la Compañía, las cuales se describen en la Nota 2, la 

administración debe hacer juicios, estimados y presunciones sobre los importes en libros de los activos y pasivos 
que aparentemente no provienen de otras fuentes. Las estimaciones y juicios asociados se basan en la 
experiencia histórica y otros factores que se consideran como relevantes. Los resultados reales podrían diferir de 
dichos estimados 

Las estimaciones y juicios subyacentes se revisan sobre una base regular Las revisiones a las estimaciones 
contables se reconocen en el periodo de la revisión y períodos futuros si la revisión afecta tanto al período actual 

como a periodos subsecuentes. 

Durante el año 2019, no existieron estimaciones contables significativas que deban ser reportadas 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES 

Un resumen de efectivo y equivalentes es como sigue: 

Diciembre 31, 

2019 2018 

Banco del Pichincha - 184.298 30.171 

Total 134.298 30.171



5. CUENTAS POR COBRAR 

Un resumen de cuentas por cobrar es como sigue: 

Diciembre 31, 

2019 2018 

Clientes nacionales 227.182 137.640 

Cuentas por cobrar provisión de ingresos - 20.159. 

Total 227,182 157.799 

6. IMPUESTOS CORRIENTES 

Un resumen de impuestos corrientes es como sigue: 

Diciembre 31, 

2019 2018 

Crédito Tributario mp. Años Ant 11.937 26.556 
Retención en la Fuente IR 13.112 6.656 
Crédito Tributario Adquisiciones e Importaciones 5.611 - 

Retención I.V.A. 3.720 a 

Total __ 34.380 33212 

7. PLANTA Y EQUIPO 

Un resumen de pianta y equipo es como sigue. 

Diciembre 31, 

2019 2018 

Vehículos 46.551 20.658 

Muebles y enseres 35.824 21.533 

Maquinaria y equipo 20,807 13.406 

Equipo de computación 19,458 9.245 

(Depreciación acumulada (42,488) (5.751) 

Total 30.152 39.091 
    

3. PROVEEDORES 

Un resumen de proveedores es como sigue: 

Diciembre 31, 

2019 2018 

Proveedores locales 151.340 - 

Total 151.340 -



9. OBLIGACIONES ACUMULADAS 

Un resumen de obligaciones acumuladas es como sigue: 

  

  

Diciembre 31, 

2019 2018 

Sueldos por pagar 23.928 22.227 

Beneficios sociales 12.623 7.700 

Aporte patronal y préstamo IESS 2.511 2.627 

Participación a trabajadores 20.380 17.038 

Otros - 3.985 

Total 59,442 53,577 
  

10. CAPITAL 

Capital Social - El capital social suscrito consiste de 1.000 acciones de US$1 valor nominal unitario, las cuales 
otorgan un voto por acción y un derecho a los dividendos. 

11. INGRESOS 

Un resumen de ingresos es como sigue: 

Diciembre 31, 

o 2019 2018 

Servicios 729.746 398.902 

Otros ingresos 7 20.159 

Total 729.746 419,061 

12. GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 

Un resumen de los gastos de administración y ventas del año es comio sigue. 

  

  

  

    
   

Diciembre 31, 

2019 2018 

Servicios 290.516 70,302 

Remuncraciones 138.013 102,607 

Materiales y suministros 72.271 52,229 

Beneficios sociales 41.183 41.806 

Depreciación y amortización 16.737 8.537 

Otros 13.131 3.637 

Mantenimiento 12.732 22,669 

Transporte A 8.252 3.357 
f JH 1 

Total NAL 593.735 305,144 

  

Gerente General 

  

 


