

**BCIBUREAU CERTIFICACION & INSPECCION DE EQUIPOS S.A.**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019**

		<i>En U.S. Dólares</i>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>ACTIVOS</b>		<b>Notas</b>		
ACTIVOS CORRIENTES:				
Efectivo y Equivalentes	4	184.298	30.171	
Cuentas por Cobrar	5	227.182	157.799	
Impuestos corrientes	6	34.380	33.212	
Otras cuentas por cobrar		6.340	3.559	
<b>Total activos corrientes</b>		<b>452.200</b>	<b>224.741</b>	
ACTIVOS NO CORRIENTES:				
Planta y Equipo, neto	7	80.152	39.091	
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>80.152</b>	<b>39.091</b>	
<b>TOTAL ACTIVOS</b>			<b>532.352</b>	<b>263.832</b>
<b>PASIVO</b>				
PASIVOS CORRIENTES				
Proveedores	8	151.340	-	
Otras cuentas por Pagar		8.012	10.556	
Obligaciones acumuladas	9	59.442	53.577	
Impuestos corrientes		32.112	25.175	
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>250.906</b>	<b>89.308</b>	
PASIVO NO CORRIENTE				
Obligaciones financieras largo plazo		43.575	43.281	
Otras cuentas por pagar		10.040	8.411	
Beneficios sociales largo plazo		4.793	5.180	
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>58.408</b>	<b>56.872</b>	
<b>TOTAL PASIVOS</b>			<b>309.314</b>	<b>146.180</b>
<b>PATRIMONIO</b>				
Capital pagado	10	1.000	1.000	
Reserva legal		6.537	6.637	
Resultados acumulados		215.501	110.015	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>223.038</b>	<b>117.652</b>	
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>			<b>532.352</b>	<b>263.832</b>

Luis Acuña  
Gerente General

Andrés Pumíño  
Contador

**BCIBUREAU CERTIFICACION & INSPECCION DE EQUIPOS S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

*En U.S. Dólares*

	<b>Notas</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
VENTAS	11	729.746	419.061
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS	12	(593.735)	(305.144)
OTROS GASTOS		<u>(619)</u>	<u>(325)</u>
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA		<b>135.392</b>	<b>113.592</b>
Menos Participación a trabajadores		20.309	17.038
Menos gasto por impuesto a la renta:		<u>28.771</u>	<u>21.275</u>
<b>UTILIDAD NETA</b>		<b>86.312</b>	<b>75.279</b>



Luis Acuña  
Gerente General



Andrés Pumilio  
Contador

Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros



**BCBUREAU CERTIFICACION & INSPECCION DE EQUIPOS S.A.**

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**

**POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018**

(Expresados en U.S. dólares)

Descripción	Capital pagado	Reserva legal	Resultados acumulados	Total
Saldos al 31 de diciembre del 2017	1.000	6.537	35.512	43.049
Reserva legal	100			100
Otros		(776)		(776)
Utilidad		75.279		75.279
Saldos al 31 de diciembre del 2018	1.000	6.637	110.015	117.652
Otros		(100)	19.174	19.074
Utilidad			86.312	86.312
Saldos al 31 de diciembre del 2019	1.000	6.537	215.501	223.038

Luis Acuña  
Gerente General

Andrés Huamán  
Contador

## BCIBUREAU CERTIFICACION &amp; INSPECCION DE EQUIPOS S.A.

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019**  
(Expresados en U.S. dólares)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACION:</b>		
Recibido de clientes	640.204	353.881
Pagado a proveedores y a empleados	(410.344)	(342.968)
Otros	18.455	(1.001)
Participación trabajadores	(17.038)	-
Impuesto a la renta corriente	(21.275)	-
Efectivo neto utilizado en actividades de operación	<u>210.002</u>	<u>9.912</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Adquisición Activos Fijos	(57.798)	(16.603)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:</b>		
Otras cuentas por pagar largo plazo	1.923	2.855
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO:</b>		
Incremento (disminución) neto durante el año	154.127	(3.836)
Saldos al comienzo del año	<u>30.171</u>	<u>34.007</u>
<b>SALDOS AL FIN DEL AÑO</b>	<b>184.298</b>	<b>30.171</b>



Luis Acuña  
Gerente General



Andrés Pumíño  
Contador

**Las notas adjuntas son parte integrante de los Estados Financieros**

b

**BCIBUREAU CERTIFICACION & INSPECCION DE EQUIPOS S.A.**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019**

**1. INFORMACIÓN GENERAL**

BCIBUREAU CERTIFICACION & INSPECCION DE EQUIPOS S.A., fue constituida en la República del Ecuador, en la ciudad de Quito el 11 de octubre del 2011 e inscrita en el Registro Mercantil el 18 de octubre del 2011.

Su objeto social es la certificación, verificación e inspección de equipos, la prestación de servicios de certificación, inspección, administración y soporte, a través de expertos en la materia con calificación nacional e internacional de equipo para el área de la construcción, sector petrolero, minero, marítimo, agropecuario, agroindustriales, transporte e industriales, sean estos nuevos o usados.

**2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS**

**2.1. Bases para Presentación**

Los estados financieros de la Compañía comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2019, los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado el 31 de diciembre de 2019. Estos estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para PYMES.

**2.2. Bancos**

Los Bancos incluyen efectivo disponible en bancos locales. Los sobregiros bancarios son presentados en pasivos corrientes en el estado de situación financiera.

**2.3. Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar**

Las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo y el momento inicial son registradas a su valor razonable y posteriormente son medidas al costo amortizado.

Estos activos inicialmente se reconocen a su valor razonable y después del reconocimiento inicial, a valor razonable, menos cualquier deterioro, en función a su recuperabilidad. El período de crédito promedio sobre la venta es de 30 días.

Las cuentas por cobrar comerciales incluyen una provisión para reducir su valor al de probable realización. Dicha provisión se constituye en función de un análisis de la probabilidad de recuperación de las cuentas por cobrar. Las variaciones de la provisión se reconocen en el estado de resultados del período.

**2.4. Propiedades, Planta y Equipos**

**2.4.1. Medición en el Momento del Reconocimiento**

Las propiedades, planta y equipos son registradas al costo menos la depreciación acumulada.

El costo de propiedades, planta y equipos comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo, su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la administración de la Compañía.

**2.4.2. Medición Posterior al Reconocimiento: Modelo del Costo**

Las propiedades, planta y equipo, excepto terrenos, son registradas al costo menos la depreciación acumulada y el importe acumulado de cualquier pérdida por deterioro. Los gastos de reparaciones y mantenimientos se imputan a resultados en el período en que se producen.

**2.4.3. Métodos de Depreciación, Vidas Útiles y Valores Residuales**

El costo o valor revaluado de propiedades, planta y equipos se deprecia de acuerdo con el método de línea recta. La vida útil estimada y el método de depreciación son revisadas al final de cada año.

**2.5. Impuestos**

El gasto por impuesto a la renta representa la suma del impuesto a la renta por pagar corriente y el impuesto diferido:

**2.5.1. Impuesto Corriente:**

El impuesto por pagar corriente de base en la utilidad gravable (tributaria) registrada durante el año. La utilidad gravable difiere de la utilidad contable, debido a las partidas de ingresos o gastos imponibles o

deducibles y partidas que no son gravables o deducibles. El pasivo de la Compañía por concepto del impuesto corriente se calcula utilizando las tasas fiscales aprobadas al final de cada período.

#### **2.5.2. Impuesto Diferidos:**

El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporarias entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar la utilidad gravable. El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias temporarias imponibles. Se reconocerá activo por impuestos diferidos, por causa de todas las diferencias temporarias deducibles, en la medida en que resulte probable que la Compañía disponga de utilidades gravables futuras contra las que podría cargar esas diferencias temporarias deducibles.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben medirse empleando las tasas fiscales que se espera sean de aplicación en el período en el que el activo se realice o el pasivo se cancele.

Al 31 de diciembre del 2019 no existen diferencias temporales para la determinación de impuestos diferidos.

#### **2.6. Beneficios a Empleados**

##### **2.6.1. Participación a Trabajadores**

La Compañía reconoce un pasivo y gastos por la participación de los trabajadores en las utilidades de la Compañía. Este beneficio se calcula a la tasa del 15% de las utilidades líquidas de acuerdo con disposiciones legales.

#### **2.7. Reconocimiento de Ingresos**

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el importe estimado de cualquier descuento, bonificación o rebaja comercial que la Compañía pueda otorgar.

#### **2.8. Costos y Gastos**

Los costos y gastos se registran al costo histórico. Los costos y gastos se reconocen a medida que son incurridos, independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el período más cercano en el que se conocen.

### **3. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRITICOS**

En la aplicación de las políticas contables de la Compañía, las cuales se describen en la Nota 2, la administración debe hacer juicios, estimados y presunciones sobre los importes en libros de los activos y pasivos que aparentemente no provienen de otras fuentes. Las estimaciones y juicios asociados se basan en la experiencia histórica y otros factores que se consideran como relevantes. Los resultados reales podrían diferir de dichos estimados.

Las estimaciones y juicios subyacentes se revisan sobre una base regular. Las revisiones a las estimaciones contables se reconocen en el período de la revisión y períodos futuros si la revisión afecta tanto al período actual como a períodos subsecuentes.

Durante el año 2019, no existieron estimaciones contables significativas que deban ser reportadas.

### **4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES**

Un resumen de efectivo y equivalentes es como sigue:

	<b>Diciembre 31,</b>	
	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Banco del Pichincha	184.298	30.171
Total	<b>184.298</b>	<b>30.171</b>

## 5. CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de cuentas por cobrar es como sigue:

	<b>Diciembre 31, 2019</b>	<b>2018</b>
Cuentas nacionales	227.182	137.640
Cuentas por cobrar provisión de ingresos	-	20.159
<b>Total</b>	<b>227.182</b>	<b>157.799</b>

## 6. IMPUESTOS CORRIENTES

Un resumen de impuestos corrientes es como sigue:

	<b>Diciembre 31, 2019</b>	<b>2018</b>
Crédito Tributario Imp. Años Ant	11.937	26.556
Retención en la Fuente IR	13.112	6.656
Crédito Tributario Adquisiciones e Importaciones	5.611	-
Retención I.V.A.	3.720	-
<b>Total</b>	<b>34.380</b>	<b>33.212</b>

## 7. PLANTA Y EQUIPO

Un resumen de planta y equipo es como sigue:

	<b>Diciembre 31, 2019</b>	<b>2018</b>
Vehículos	46.551	20.658
Muebles y enseres	35.824	21.533
Maquinaria y equipo	20.807	13.406
Equipo de computación	19.458	9.245
(-)Depreciación acumulada	(42.488)	(25.751)
<b>Total</b>	<b>80.152</b>	<b>39.091</b>

## 8. PROVEEDORES

Un resumen de proveedores es como sigue:

	<b>Diciembre 31, 2019</b>	<b>2018</b>
Proveedores locales	151.340	-
<b>Total</b>	<b>151.340</b>	<b>-</b>

## 9. OBLIGACIONES ACUMULADAS

Un resumen de obligaciones acumuladas es como sigue:

	Diciembre 31,	2019	2018
Sueldos por pagar	23.928	22.227	
Beneficios sociales	12.623	7.700	
Aporte patronal y préstamo IESS	2.511	2.627	
Participación a trabajadores	20.380	17.038	
Otros	-	3.985	
 Total	 59.442	 53.577	

## 10. CAPITAL

Capital Social - El capital social suscrito consiste de 1.000 acciones de US\$1 valor nominal unitario, las cuales otorgan un voto por acción y un derecho a los dividendos.

## 11. INGRESOS

Un resumen de ingresos es como sigue:

	Diciembre 31,	2019	2018
Servicios	729.746	398.902	
Otros ingresos	-	20.159	
 Total	 729.746	 419.061	

## 12. GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS

Un resumen de los gastos de administración y ventas del año es como sigue:

	Diciembre 31,	2019	2018
Servicios	290.516	70.302	
Remuneraciones	138.913	102.607	
Materiales y suministros	72.271	52.229	
Beneficios sociales	41.183	41.806	
Depreciación y amortización	16.737	8.537	
Otros	13.131	3.637	
Mantenimiento	12.732	22.669	
Transporte	8.252	3.357	
 Total	 593.735	 305.144	

Luis Acuña

Luis Acuña  
Gerente General

Andrés Pavón  
Contador